

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2763
दिनांक 06.08.2025 को उत्तर देने के लिए

राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन के अंतर्गत मुद्रीकृत परिसंपत्तियाँ/परियोजनाएं

2763. श्रीमती माला रायः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन (एनएमपी) के प्रथम चरण में कितनी सार्वजनिक परिसंपत्तियाँ का मुद्रीकरण किया गया है और कितनी राशि एकत्रित की गई है; और
- (ख) मुद्रीकृत परियोजनाओं का राज्यवार और परिसंपत्तिवार व्यौरा क्या है और वे कौन-कौन सी हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांचियकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) तथा (ख) राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन (एनएमपी) में 2021-22 से 2024-25 तक की चार-वर्षी की अवधि के दौरान 6 लाख करोड़ रुपए की मुद्रीकरण क्षमता की परिसम्पत्तियाँ शामिल की गईं। प्रथम 3 वर्षों का मुद्रीकरण लक्ष्य लगभग 4.3 लाख करोड़ रुपए निर्धारित किया गया था, जिसमें से लगभग 3.87 लाख करोड़ रुपए की राशि प्राप्त हुई। 2024-25 की उपलब्धियों के संबंध में, 1.6 लाख करोड़ के निर्धारित लक्ष्य में से 1.43 लाख करोड़ रुपए की उपलब्धि प्राप्त हुई। एनएमपी में मुख्य रूप से राजमार्ग, ट्रांसमिशन लाइन, पाइपलाइन आदि जैसी अनुक्रमिक परिसंपत्तियाँ शामिल हैं, जो साधारणतः विभिन्न राज्यों में फैली रहती हैं। एनएमपी के अंतर्गत राज्यवार व्यौरा नहीं रखा जाता है। एनएमपी के अंतर्गत मुद्रीकृत परियोजना परिसम्पत्तियों के श्रेणी में विस्तृत रूप से टोल रोड, पत्तन टर्मिनल, माल गोदाम, सौर ऊर्जा संयंत्र, गति शक्ति टर्मिनल, कॉलोनियों का पुनर्विकास, बिजली उत्पादन और संचरण, खोजे गए गैस और तेल के छोटे क्षेत्र, कोयला, खनिज खनन आदि शामिल हैं। परियोजना विशिष्ट पहलुओं जैसे अवसर, निवेश आदि का व्यौरा संबंधित परियोजना प्रायोजक प्राधिकारियों द्वारा रखा जाता है।
